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１．輸出入総額

差　　引

価　額
（百万円）

前年同期比
（％）

全国比
（％）

価　額
（百万円）

前年同期比
（％）

全国比
（％）

価　額
（百万円）

174,477 114.6 0.37 537,029 126.2 0.99 △ 362,552

仙台塩釜港 166,061 116.4 0.35 485,998 126.4 0.89 △ 319,937

石 巻 港 5,126 70.5 0.01 48,852 124.1 0.09 △ 43,725

気 仙 沼 港 137 2.1倍 0.00 1,625 148.7 0.00 △ 1,489

仙 台 空 港 3,153 142.7 0.01 554 121.5 0.00 2,599

47,353,731 103.1 100.0 54,314,296 100.7 100.0 △ 6,960,565全 国

貿　易　額
輸　　出

宮城県貿易概況　(2023年上半期）

輸　　入

宮 城 県



 2  

２．品目別動向

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 ゴム製品 39,039 134.3 22.4 原油及び粗油 176,855 197.2 32.9

2 電池 25,915 2.3倍 14.9 液化天然ガス 54,022 96.7 10.1

3 石油製品 19,222 107.2 11.0 石油製品 35,138 109.4 6.5

4 有機化合物 13,248 3.4倍 7.6 魚介類及び同調製品 29,986 126.4 5.6

5 鉄鋼 11,823 91.4 6.8 液化石油ガス 29,778 75.3 5.5

総 　 　　　　　　 額 174,477 114.6 100.0 総                 額 537,029 126.2 100.0

３．地域（国）別動向

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 アメリカ合衆国 41,321 150.4 23.7 サウジアラビア 94,644 135.3 17.6

2 大韓民国 25,896 126.9 14.8 アメリカ合衆国 56,689 109.2 10.6

3 中華人民共和国 17,594 100.1 10.1 中華人民共和国 53,105 94.6 9.9

4 フランス 13,943 2.3倍 8.0 クウェート 47,814 全増 8.9

5 バングラデシュ 8,155 28.6倍 4.7 オーストラリア 37,593 138.4 7.0

総 　 　　　　　　 額 174,477 114.6 100.0 総                 額 537,029 126.2 100.0

輸　　出 輸　　入

輸　　出 輸　　入
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輸出 輸入

商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 MT 63,255 106.0% 39,039,103 134.3% 100.0% 総 額 KL 2,504,170 174.4% 176,854,503 197.2% 100.0%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 26,228 103.5% 17,772,849 131.1% 45.5% サ ウ ジ ア ラ ビ ア KL 1,335,477 120.2% 94,405,279 135.6% 53.4%

カ ナ ダ MT 5,513 4.0倍 4,432,694 5.0倍 11.4% ク ウ ェ ー ト KL 622,111 全増 43,679,788 全増 24.7%

イ タ リ ア MT 2,765 113.7% 1,628,346 129.6% 4.2% アラブ首長国連邦 KL 328,713 170.0% 23,328,074 190.2% 13.2%

オ ー ス ト ラ リ ア MT 2,954 95.6% 1,604,578 109.3% 4.1% オ マ ー ン KL 145,586 137.4% 10,333,090 168.1% 5.8%

タ イ MT 2,488 187.6% 1,440,518 2.2倍 3.7% バ ー レ ー ン KL 37,680 2.3倍 2,736,893 2.5倍 1.5%

総 額   25,914,568 2.3倍 100.0% 総 額 MT 424,298 99.7% 54,022,067 96.7% 100.0%

フ ラ ン ス 13,459,334 2.4倍 51.9% オ ー ス ト ラ リ ア MT 69,857 99.6% 16,059,582 109.8% 29.7%

ア メ リ カ 合 衆 国 6,685,566 3.4倍 25.8% マ レ ー シ ア MT 135,811 127.2% 12,910,814 160.0% 23.9%

チ ェ コ 4,075,210 162.5% 15.7% ブ ル ネ イ MT 62,548 105.1% 11,955,687 2.8倍 22.1%

中 華 人 民 共 和 国 1,694,458 165.9% 6.5% カ タ ー ル MT 89,759 全増 8,657,628 全増 16.0%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 66,323 全増 4,438,356 全増 8.2%

総 額   19,221,772 107.2% 100.0% 総 額   35,138,040 109.4% 100.0%

バ ン グ ラ デ シ ュ 8,154,597 全増 42.4% 大 韓 民 国 14,694,789 160.3% 41.8%

シ ン ガ ポ ー ル 6,028,729 117.3% 31.4% ア メ リ カ 合 衆 国 9,573,519 91.8% 27.2%

大 韓 民 国 3,210,811 93.7% 16.7% タ イ 3,334,280 全増 9.5%

中 華 人 民 共 和 国 1,824,029 全増 9.5% アラブ首長国連邦 3,103,427 全増 8.8%

イ ン ド 2,834 3.2倍 0.0% オ ー ス ト ラ リ ア 2,320,988 全増 6.6%

総 額   13,248,473 3.4倍 100.0% 総 額 MT 51,405 107.3% 29,986,277 126.4% 100.0%

大 韓 民 国 7,754,602 3.3倍 58.5% ア メ リ カ 合 衆 国 MT 19,832 95.0% 8,593,760 116.7% 28.7%

中 華 人 民 共 和 国 3,640,512 2.4倍 27.5% ロ シ ア MT 8,001 83.0% 7,199,778 98.6% 24.0%

台 湾 1,849,323 全増 14.0% チ リ MT 4,892 157.8% 4,520,599 187.0% 15.1%

ベ ト ナ ム 4,036 154.7% 0.0% ノ ル ウ ェ ー MT 4,568 143.6% 2,052,483 145.1% 6.8%

カ ナ ダ MT 936 103.7% 979,832 145.3% 3.3%

総 額 MT 73,159 76.0% 11,823,440 91.4% 100.0% 総 額 MT 357,544 90.5% 29,777,748 75.3% 100.0%

大 韓 民 国 MT 46,398 94.9% 6,962,652 105.2% 58.9% カ ナ ダ MT 152,735 55.9% 13,108,817 47.9% 44.0%

タ イ MT 11,165 91.2% 1,992,752 118.7% 16.9% ア メ リ カ 合 衆 国 MT 158,736 144.1% 12,489,814 113.9% 41.9%

イ ン ド ネ シ ア MT 6,224 93.7% 1,309,002 120.6% 11.1% ク ウ ェ ー ト MT 45,946 全増 4,134,285 全増 13.9%

台 湾 MT 5,116 21.9% 739,298 27.7% 6.3% 大 韓 民 国 MT 127 96.2% 44,832 129.8% 0.2%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 2,168 106.6% 319,574 97.1% 2.7%

魚介類及び同調製
品

ゴ ム 製 品

電 池

石 油 製 品

４．主要輸出入品目

原 油 及 び 粗 油

液 化 石 油 ガ ス鉄 鋼

有 機 化 合 物

液 化 天 然 ガ ス

石 油 製 品
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輸出 輸入

地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 41,320,970 150.4% 100.0% 総 額 94,644,104 135.3% 100.0%

ゴ ム 製 品 MT 26,228 103.5% 17,772,849 131.1% 43.0% 原 油 及 び 粗 油 KL 1,335,477 120.2% 94,405,279 135.6% 99.7%

電 池 6,685,566 3.4倍 16.2% プ ラ ス チ ッ ク MT 778 39.5% 138,803 45.3% 0.1%

電 気 回 路 等 の 機 器 4,195,218 135.9% 10.2% 金 属 鉱 及 び く ず MT 96 全増 100,022 全増 0.1%

記録媒体（含記録済） NO 493,460 87.1% 2,560,539 111.6% 6.2%

原 動 機 KG 1,786,017 2.4倍 1,764,233 3.0倍 4.3%

総 額 25,895,823 126.9% 100.0% 総 額 56,688,835 109.2% 100.0%

有 機 化 合 物 7,754,602 3.3倍 29.9% 液 化 石 油 ガ ス MT 158,736 144.1% 12,489,814 113.9% 22.0%

鉄 鋼 MT 46,398 94.9% 6,962,652 105.2% 26.9% 石 油 製 品 9,573,519 91.8% 16.9%

石 油 製 品 3,210,811 93.7% 12.4% 穀 物 及 び 同 調 製 品 MT 165,212 63.2% 9,086,902 70.7% 16.0%

鉱物性タール及び粗製薬品 MT 16,903 114.2% 1,839,352 128.0% 7.1% 魚介類及び同調製品 MT 19,832 95.0% 8,593,760 116.7% 15.2%

金 属 鉱 及 び く ず MT 18,397 68.7% 1,701,953 60.5% 6.6% 液 化 天 然 ガ ス MT 66,323 全増 4,438,356 全増 7.8%

総 額 17,593,605 100.1% 100.0% 総 額 53,105,082 94.6% 100.0%

有 機 化 合 物 3,640,512 2.4倍 20.7% 半 導 体 等 電 子 部 品 4,712,255 68.5% 8.9%

金 属 鉱 及 び く ず MT 10,420 54.7% 2,648,775 54.9% 15.1% 金 属 製 品 4,060,401 48.7% 7.6%

石 油 製 品 1,824,029 全増 10.4% 家 庭 用 電 気 機 器 4,058,624 100.2% 7.6%

電 池 1,694,458 165.9% 9.6% 衣 類 及 び 同 附 属 品 2,890,580 120.7% 5.4%

事 務 用 機 器 1,630,904 146.1% 9.3% 加熱用・冷却用機器 2,872,650 180.6% 5.4%

総 額 13,943,412 2.3倍 100.0% 総 額 47,814,073 全増 100.0%

電 池 13,459,334 2.4倍 96.5% 原 油 及 び 粗 油 KL 622,111 全増 43,679,788 全増 91.4%

ゴ ム 製 品 MT 753 100.9% 425,339 113.5% 3.1% 液 化 石 油 ガ ス MT 45,946 全増 4,134,285 全増 8.6%

家 具 MT 3 全増 8,937 全増 0.1%

粗 鉱 物 MT 0 全増 770 全増 0.0%

非 金 属 鉱 物 製 品 755 全増 0.0%

総 額 8,154,946 28.6倍 100.0% 総 額 37,592,517 138.4% 100.0%

石 油 製 品 8,154,597 全増 100.0% 液 化 天 然 ガ ス MT 69,857 99.6% 16,059,582 109.8% 42.7%

そ の 他 の 化 学 製 品 MT 0 全増 349 全増 0.0% 石 炭 MT 187,080 125.4% 9,454,712 180.8% 25.2%

木製品及びコルク製品（除家具） 5,876,246 2.1倍 15.6%

穀 物 及 び 同 調 製 品 MT 70,096 110.1% 3,247,300 124.5% 8.6%

石 油 製 品 2,320,988 全増 6.2%

５．主要地域（国）別輸出入品目

オ ー ス ト ラ リ ア

ア メ リ カ 合 衆 国

大 韓 民 国

中華人民共和国

フ ラ ン ス

バ ン グ ラ デ シ ュ

サ ウ ジ ア ラ ビ ア

ア メ リ カ 合 衆 国

中華人民共和国

ク ウ ェ ー ト
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６．過去１０年間の県内貿易額推移
単位（百万円）

前年同期比（％） 前年同期比（％）

320,684 117.8 916,948 115.3

318,503 99.3 643,530 70.2

274,585 86.2 593,543 92.2

287,308 104.6 708,144 119.3

306,536 106.7 863,153 121.9

247,169 80.6 788,806 91.4

185,917 75.2 618,106 78.4

234,745 126.3 747,355 120.9

335,839 143.1 1,067,643 142.9

上半期 152,221 146.8 425,421 147.1

174,477 114.6 537,029 126.2

輸　　出　　 輸　　入　　

２０２２年

２０２０年

２０１７年

２０２３年上半期

２０１９年

２０２１年

２０１８年

２０１４年

２０１５年

２０１６年
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（参考）　県内各港別動向

１．仙台塩釜港

　（１）　品目別動向

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 ゴム製品 39,039 134.3 23.5 原油及び粗油 176,855 197.2 36.4

2 電池 25,915 2.3倍 15.6 液化天然ガス 54,022 96.7 11.1

3 石油製品 19,222 107.2 11.6 石油製品 34,763 109.3 7.2

4 有機化合物 13,248 3.4倍 8.0 液化石油ガス 29,778 75.3 6.1

5 鉄鋼 11,823 98.9 7.1 魚介類及び同調製品 27,095 127.0 5.6

総　　　　　　　　額 166,061 116.4 100.0 総　　　　　　　　額 485,998 126.4 100.0

　（２）　地域（国）別動向

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 アメリカ合衆国 41,320 150.4 24.9 サウジアラビア 94,644 135.3 19.5

2 大韓民国 23,616 128.8 14.2 中華人民共和国 52,036 93.7 10.7

3 中華人民共和国 16,573 96.3 10.0 アメリカ合衆国 50,232 122.1 10.3

4 フランス 13,943 2.3倍 8.4 クウェート 47,814 全増 9.8

5 バングラデシュ 8,155 全増 4.9 大韓民国 29,034 138.4 6.0

総　　　　　　　　額 166,061 116.4 100.0 総　　　　　　　　額 485,998 126.4 100.0

輸　　入輸　　出

輸　　出 輸　　入
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輸出 輸入

商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 MT 63,255 106.0% 39,038,901 134.3% 100.0% 総 額 KL 2,504,170 174.4% 176,854,503 197.2% 100.0%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 26,228 103.5% 17,772,849 131.1% 45.5% サ ウ ジ ア ラ ビ ア KL 1,335,477 120.2% 94,405,279 135.6% 53.4%

カ ナ ダ MT 5,513 4.0倍 4,432,694 5.0倍 11.4% ク ウ ェ ー ト KL 622,111 全増 43,679,788 全増 24.7%

イ タ リ ア MT 2,765 113.7% 1,628,346 129.6% 4.2% アラブ首長国連邦 KL 328,713 170.0% 23,328,074 190.2% 13.2%

オ ー ス ト ラ リ ア MT 2,954 95.6% 1,604,578 109.3% 4.1% オ マ ー ン KL 145,586 137.4% 10,333,090 168.1% 5.8%

タ イ MT 2,488 187.6% 1,440,518 2.2倍 3.7% バ ー レ ー ン KL 37,680 2.3倍 2,736,893 2.5倍 1.5%

総 額   25,914,568 2.3倍 100.0% 総 額 MT 424,298 99.7% 54,022,067 96.7% 100.0%

フ ラ ン ス 13,459,334 2.4倍 51.9% オ ー ス ト ラ リ ア MT 69,857 99.6% 16,059,582 109.8% 29.7%

ア メ リ カ 合 衆 国 6,685,566 3.4倍 25.8% マ レ ー シ ア MT 135,811 127.2% 12,910,814 160.0% 23.9%

チ ェ コ 4,075,210 162.5% 15.7% ブ ル ネ イ MT 62,548 105.1% 11,955,687 2.8倍 22.1%

中 華 人 民 共 和 国 1,694,458 165.9% 6.5% カ タ ー ル MT 89,759 全増 8,657,628 全増 16.0%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 66,323 全増 4,438,356 全増 8.2%

総 額   19,221,772 107.2% 100.0% 総 額   34,762,653 109.3% 100.0%

バ ン グ ラ デ シ ュ 8,154,597 全増 42.4% 大 韓 民 国 14,319,905 161.9% 41.2%

シ ン ガ ポ ー ル 6,028,729 117.3% 31.4% ア メ リ カ 合 衆 国 9,573,519 91.8% 27.5%

大 韓 民 国 3,210,811 93.7% 16.7% タ イ 3,334,280 全増 9.6%

中 華 人 民 共 和 国 1,824,029 全増 9.5% アラブ首長国連邦 3,103,427 全増 8.9%

イ ン ド 2,834 3.2倍 0.0% オ ー ス ト ラ リ ア 2,320,988 全増 6.7%

総 額   13,248,473 3.4倍 100.0% 総 額 MT 357,544 90.5% 29,777,748 75.3% 100.0%

大 韓 民 国 7,754,602 3.3倍 58.5% カ ナ ダ MT 152,735 55.9% 13,108,817 47.9% 44.0%

中 華 人 民 共 和 国 3,640,512 2.4倍 27.5% ア メ リ カ 合 衆 国 MT 158,736 144.1% 12,489,814 113.9% 41.9%

台 湾 1,849,323 全増 14.0% ク ウ ェ ー ト MT 45,946 全増 4,134,285 全増 13.9%

ベ ト ナ ム 4,036 154.7% 0.0% 大 韓 民 国 MT 127 96.2% 44,832 129.8% 0.2%

総 額 MT 73,159 87.0% 11,823,440 98.9% 100.0% 総 額 MT 46,992 103.3% 27,094,867 127.0% 100.0%

大 韓 民 国 MT 46,398 94.9% 6,962,652 105.2% 58.9% ア メ リ カ 合 衆 国 MT 19,655 95.0% 8,489,778 117.2% 31.3%

タ イ MT 11,165 91.2% 1,992,752 118.7% 16.9% ロ シ ア MT 7,808 84.1% 6,991,060 108.2% 25.8%

イ ン ド ネ シ ア MT 6,224 93.7% 1,309,002 120.6% 11.1% チ リ MT 4,245 147.7% 3,880,396 175.2% 14.3%

台 湾 MT 5,116 45.8% 739,298 43.8% 6.3% ノ ル ウ ェ ー MT 3,961 129.1% 1,816,781 131.1% 6.7%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 2,168 106.6% 319,574 97.1% 2.7% 中 華 人 民 共 和 国 MT 1,172 80.2% 837,812 127.4% 3.1%

魚介類及び同調製
品

鉄 鋼

有 機 化 合 物

液 化 天 然 ガ ス

石 油 製 品

液 化 石 油 ガ ス

ゴ ム 製 品

電 池

石 油 製 品

（３）主要輸出入品目

原 油 及 び 粗 油
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輸出 輸入

地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 41,320,352 150.4% 100.0% 総 額 94,644,104 135.3% 100.0%

ゴ ム 製 品 MT 26,228 103.5% 17,772,849 131.1% 43.0% 原 油 及 び 粗 油 KL 1,335,477 120.2% 94,405,279 135.6% 99.7%

電 池 6,685,566 3.4倍 16.2% プ ラ ス チ ッ ク MT 778 39.5% 138,803 45.3% 0.1%

電 気 回 路 等 の 機 器 4,195,218 135.9% 10.2% 金 属 鉱 及 び く ず MT 96 全増 100,022 全増 0.1%

記録媒体（含記録済） NO 493,460 87.1% 2,560,539 111.6% 6.2%

原 動 機 KG 1,786,017 2.4倍 1,764,233 3.0倍 4.3%

総 額 23,615,943 128.8% 100.0% 総 額 52,036,146 93.7% 100.0%

有 機 化 合 物 7,754,602 3.3倍 32.8% 半 導 体 等 電 子 部 品 4,712,255 68.5% 9.1%

鉄 鋼 MT 46,398 94.9% 6,962,652 105.2% 29.5% 家 庭 用 電 気 機 器 4,058,624 100.2% 7.8%

石 油 製 品 3,210,811 93.7% 13.6% 金 属 製 品 3,690,081 44.5% 7.1%

鉱物性タール及び粗製薬品 MT 16,903 114.2% 1,839,352 128.0% 7.8% 衣 類 及 び 同 附 属 品 2,890,580 120.7% 5.6%

医 薬 品 KG 2,408,660 121.5% 1,145,163 135.0% 4.8% 加熱用・冷却用機器 2,872,650 180.6% 5.5%

総 額 16,573,481 96.3% 100.0% 総 額 50,231,983 122.1% 100.0%

有 機 化 合 物 3,640,512 2.4倍 22.0% 液 化 石 油 ガ ス MT 158,736 144.1% 12,489,814 113.9% 24.9%

金 属 鉱 及 び く ず MT 4,941 25.9% 1,850,900 38.3% 11.2% 石 油 製 品 9,573,519 91.8% 19.1%

石 油 製 品 1,824,029 全増 11.0% 魚介類及び同調製品 MT 19,655 95.0% 8,489,778 117.2% 16.9%

電 池 1,694,458 165.9% 10.2% 液 化 天 然 ガ ス MT 66,323 全増 4,438,356 全増 8.8%

事 務 用 機 器 1,630,904 146.1% 9.8% 穀 物 及 び 同 調 製 品 MT 62,676 93.2% 4,099,434 103.1% 8.2%

総 額 13,943,412 2.3倍 100.0% 総 額 47,814,073 全増 100.0%

電 池 13,459,334 2.4倍 96.5% 原 油 及 び 粗 油 KL 622,111 全増 43,679,788 全増 91.4%

ゴ ム 製 品 MT 753 100.9% 425,339 113.5% 3.1% 液 化 石 油 ガ ス MT 45,946 全増 4,134,285 全増 8.6%

家 具 MT 3 全増 8,937 全増 0.1%

粗 鉱 物 MT 0 全増 770 全増 0.0%

非 金 属 鉱 物 製 品 755 全増 0.0%

総 額 8,154,946 全増 100.0% 総 額 29,034,273 138.4% 100.0%

石 油 製 品 8,154,597 全増 100.0% 石 油 製 品 14,319,905 161.9% 49.3%

そ の 他 の 化 学 製 品 MT 0 全増 349 全増 0.0% 鉄 鋼 MT 25,628 122.0% 3,495,514 150.4% 12.0%

無 機 化 合 物 MT 2,204 119.8% 1,494,995 4.7倍 5.1%

プ ラ ス チ ッ ク MT 5,587 95.1% 1,151,553 97.8% 4.0%

野 菜 KG 1,933,357 151.1% 976,816 2.1倍 3.4%

サ ウ ジ ア ラ ビ ア

中華人民共和国

ア メ リ カ 合 衆 国

ク ウ ェ ー ト

（４）主要地域（国）別輸出入品目

大 韓 民 国

ア メ リ カ 合 衆 国

大 韓 民 国

中華人民共和国

フ ラ ン ス

バ ン グ ラ デ シ ュ
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２．石巻港

　（１）　品目別動向

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 金属鉱及びくず 3,772 108.3 73.6 石炭 16,090 142.9 32.9

2 紙類及び同製品 1,269 46.3 24.7 穀物及び同調製品 12,309 104.4 25.2

3 木材 76 193.7 1.5 木製品及びコルク製品（除家具） 10,851 148.0 22.2

4 魚介類及び同調製品 10 5.0倍 0.2 飼料 1,875 127.7 3.8

5 魚介類及び同調製品 1,280 93.4 2.6

総　　　　　　　　額 5,126 70.5 100.0 総　　　　　　　　額 48,852 124.1 100.0

　（２）　地域（国）別動向

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 大韓民国 2,280 109.8 44.5 オーストラリア 17,715 2.3倍 36.3

2 中華人民共和国 954 3.0倍 18.6 インドネシア 6,967 81.2 14.3

3 台湾 885 71.8 17.3 アメリカ合衆国 6,191 59.1 12.7

4 ベトナム 553 38.4 10.8 ブラジル 5,487 3.4倍 11.2

5 フィリピン 422 全増 8.2 ベトナム 4,523 2.4倍 9.3

総　　　　　　　　額 5,126 70.5 100.0 総　　　　　　　　額 48,852 124.1 100.0

輸　　入輸　　出

輸　　出 輸　　入
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輸出 輸入

商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 MT 52,975 129.3% 3,771,803 108.3% 100.0% 総 額 MT 342,116 86.6% 16,090,012 142.9% 100.0%

大 韓 民 国 MT 16,543 96.7% 1,373,525 68.9% 36.4% オ ー ス ト ラ リ ア MT 187,080 188.1% 9,454,712 3.5倍 58.8%

中 華 人 民 共 和 国 MT 5,479 全増 797,875 全増 21.2% イ ン ド ネ シ ア MT 155,036 52.5% 6,635,300 77.4% 41.2%

台 湾 MT 12,660 全増 647,617 全増 17.2%

ベ ト ナ ム MT 9,990 52.9% 531,220 44.1% 14.1%

フ ィ リ ピ ン MT 8,302 全増 421,566 全増 11.2%

総 額 MT 10,446 40.5% 1,268,663 46.3% 100.0% 総 額 MT 261,681 97.2% 12,308,716 104.4% 100.0%

大 韓 民 国 MT 7,285 8.5倍 906,355 11.1倍 71.4% ア メ リ カ 合 衆 国 MT 102,536 52.8% 4,987,468 56.2% 40.5%

台 湾 MT 1,840 62.2% 228,148 91.5% 18.0% ブ ラ ジ ル MT 104,657 19.1倍 4,889,715 23.4倍 39.7%

中 華 人 民 共 和 国 MT 798 21.4% 79,751 28.9% 6.3% オ ー ス ト ラ リ ア MT 54,488 108.0% 2,431,533 121.1% 19.8%

イ ン ド MT 293 2.1% 32,592 1.8% 2.6%

ベ ト ナ ム MT 228 8.3% 21,817 9.3% 1.7%

総 額   76,025 193.7% 100.0% 総 額   10,850,733 148.0% 100.0%

中 華 人 民 共 和 国 76,025 193.7% 100.0% オ ー ス ト ラ リ ア 5,828,904 2.1倍 53.7%

ベ ト ナ ム 2,269,554 159.8% 20.9%

タ イ 1,612,735 全増 14.9%

ブ ラ ジ ル 597,494 55.7% 5.5%

マ レ ー シ ア 542,046 43.5% 5.0%

総 額 MT 72 3.0倍 9,699 5.0倍 100.0% 総 額 MT 34,865 151.7% 1,875,101 127.7% 100.0%

台 湾 MT 72 全増 9,699 全増 100.0% ア メ リ カ 合 衆 国 MT 14,911 131.0% 956,839 154.5% 51.0%

中 華 人 民 共 和 国 MT 3,680 86.2% 341,019 90.7% 18.2%

イ ン ド ネ シ ア MT 11,514 全増 332,189 全増 17.7%

台 湾 MT 1,373 全増 111,196 全増 5.9%

ス リ ラ ン カ MT 1,685 全増 83,049 全増 4.4%

総 額 MT 1,829 104.2% 1,280,454 93.4% 100.0%

カ ナ ダ MT 390 120.0% 307,575 134.3% 24.0%

チ リ MT 172 全増 245,918 全増 19.2%

ア イ ス ラ ン ド MT 240 2.4倍 203,002 2.7倍 15.9%

ロ シ ア MT 182 70.0% 175,265 34.5% 13.7%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 155 89.1% 91,667 78.1% 7.2%

魚介類及び同調製
品

魚介類及び同調製
品

穀物及び同調製品

木製品及びコルク
製 品 （ 除 家 具 ）

飼 料

金 属 鉱 及 び く ず

紙類及び同製品

木 材

（３）主要輸出入品目

石 炭
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輸出 輸入

地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 2,279,880 109.8% 100.0% 総 額 17,715,149 2.3倍 100.0%

金 属 鉱 及 び く ず MT 16,543 96.7% 1,373,525 68.9% 60.2% 石 炭 MT 187,080 188.1% 9,454,712 3.5倍 53.4%

紙 類 及 び 同 製 品 MT 7,285 8.5倍 906,355 11.1倍 39.8% 木製品及びコルク製品（除家具） 5,828,904 2.1倍 32.9%

穀 物 及 び 同 調 製 品 MT 54,488 108.0% 2,431,533 121.1% 13.7%

総 額 953,651 3.0倍 100.0% 総 額 6,967,489 81.2% 100.0%

金 属 鉱 及 び く ず MT 5,479 全増 797,875 全増 83.7% 石 炭 MT 155,036 52.5% 6,635,300 77.4% 95.2%

紙 類 及 び 同 製 品 MT 798 21.4% 79,751 28.9% 8.4% 飼 料 MT 11,514 全増 332,189 全増 4.8%

木 材 76,025 193.7% 8.0%

総 額 885,464 71.8% 100.0% 総 額 6,190,842 59.1% 100.0%

金 属 鉱 及 び く ず MT 12,660 全増 647,617 全増 73.1% 穀 物 及 び 同 調 製 品 MT 102,536 52.8% 4,987,468 56.2% 80.6%

紙 類 及 び 同 製 品 MT 1,840 62.2% 228,148 91.5% 25.8% 飼 料 MT 14,911 131.0% 956,839 154.5% 15.5%

魚介類及び同調製品 MT 72 全増 9,699 全増 1.1% 木 材 154,868 21.6% 2.5%

魚介類及び同調製品 MT 155 89.1% 91,667 78.1% 1.5%

総 額 553,037 38.4% 100.0% 総 額 5,487,209 3.4倍 100.0%

金 属 鉱 及 び く ず MT 9,990 52.9% 531,220 44.1% 96.1% 穀 物 及 び 同 調 製 品 MT 104,657 19.1倍 4,889,715 23.4倍 89.1%

紙 類 及 び 同 製 品 MT 228 8.3% 21,817 9.3% 3.9% 木製品及びコルク製品（除家具） 597,494 55.7% 10.9%

総 額 421,566 全増 100.0% 総 額 4,522,817 2.4倍 100.0%

金 属 鉱 及 び く ず MT 8,302 全増 421,566 全増 100.0% 木製品及びコルク製品（除家具） 2,269,554 159.8% 50.2%

（４）主要地域（国）別輸出入品目

ベ ト ナ ム

大 韓 民 国

中華人民共和国

台 湾

ベ ト ナ ム

フ ィ リ ピ ン

オ ー ス ト ラ リ ア

イ ン ド ネ シ ア

ア メ リ カ 合 衆 国

ブ ラ ジ ル
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３．気仙沼港

　（１）　品目別動向

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 木材 47 全増 34.5 魚介類及び同調製品 1,611 156.7 99.1

2 魚介類及び同調製品 16 30.4 11.4 動物性原材料 10 91.8 0.6

3 船舶 9 77.3 6.2 野菜 5 全増 0.3

4

5

総　　　　　　　　額 137 2.1倍 100.0 総　　　　　　　　額 1,625 148.7 100.0

　（２）　地域（国）別動向

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 インドネシア 62 8.4倍 45.4 チリ 394 194.2 24.3

2 中華人民共和国 47 15.8倍 34.5 ベトナム 231 90.9 14.2

3 シンガポール 10 71.8 7.7 ノルウェー 213 13.4倍 13.1

4 モンゴル 9 全増 6.2 ペルー 173 36.2倍 10.7

5 コロンビア 4 78.7 2.6 インドネシア 138 2.5倍 8.5

総　　　　　　　　額 137 2.1倍 100.0 総　　　　　　　　額 1,625 148.7 100.0

輸　　入輸　　出

輸　　出 輸　　入
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輸出 輸入

商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額   47,245 全増 100.0% 総 額 MT 2,584 3.9倍 1,610,956 156.7% 100.0%

中 華 人 民 共 和 国 47,245 全増 100.0% チ リ MT 475 2.1倍 394,285 194.2% 24.5%

ベ ト ナ ム MT 42 4.2倍 221,449 90.9% 13.7%

ノ ル ウ ェ ー MT 535 8.1倍 213,012 13.4倍 13.2%

ペ ル ー MT 820 34.2倍 173,488 36.2倍 10.8%

イ ン ド ネ シ ア MT 52 26.0倍 138,326 329.3倍 8.6%

総 額 MT 65 16.3% 15,540 30.4% 100.0% 総 額 MT 10 111.1% 9,842 91.8% 100.0%

シ ン ガ ポ ー ル MT 40 50.0% 10,487 94.1% 67.5% ベ ト ナ ム MT 10 111.1% 9,842 91.8% 100.0%

コ ロ ン ビ ア MT 16 72.7% 3,586 78.7% 23.1%

台 湾 MT 8 17.8% 1,467 18.6% 9.4%

総 額 NO 1 100.0% 8,500 77.3% 100.0% 総 額 KG 35,990 全増 4,691 全増 100.0%

モ ン ゴ ル NO 1 全増 8,500 全増 100.0% 中 華 人 民 共 和 国 KG 35,990 全増 4,691 全増 100.0%

動 物 性 原 材 料

野 菜

木 材

魚介類及び同調製
品

船 舶

（３）主要輸出入品目

魚介類及び同調製
品
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輸出 輸入

地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 62,192 8.4倍 100.0% 総 額 394,285 194.2% 100.0%

魚介類及び同調製品 MT 475 2.1倍 394,285 194.2% 100.0%

総 額 47,245 15.8倍 100.0% 総 額 231,291 90.9% 100.0%

木 材 47,245 全増 100.0% 魚介類及び同調製品 MT 42 4.2倍 221,449 90.9% 95.7%

動 物 性 原 材 料 MT 10 111.1% 9,842 91.8% 4.3%

総 額 10,487 71.8% 100.0% 総 額 213,012 13.4倍 100.0%

魚介類及び同調製品 MT 40 50.0% 10,487 94.1% 100.0% 魚介類及び同調製品 MT 535 8.1倍 213,012 13.4倍 100.0%

総 額 8,500 全増 100.0% 総 額 173,488 36.2倍 100.0%

船 舶 NO 1 全増 8,500 全増 100.0% 魚介類及び同調製品 MT 820 34.2倍 173,488 36.2倍 100.0%

総 額 3,586 78.7% 100.0% 総 額 138,326 2.5倍 100.0%

魚介類及び同調製品 MT 16 72.7% 3,586 78.7% 100.0% 魚介類及び同調製品 MT 52 26.0倍 138,326 329.3倍 100.0%

（４）主要地域（国）別輸出入品目

イ ン ド ネ シ ア

イ ン ド ネ シ ア

中華人民共和国

シ ン ガ ポ ー ル

モ ン ゴ ル

コ ロ ン ビ ア

チ リ

ベ ト ナ ム

ノ ル ウ ェ ー

ペ ル ー
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４．仙台空港

　（１）　品目別動向

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

商品名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 金属製品 1,690 135.8 53.6 航空機類 167 102.2 30.1

2 魚介類及び同調製品 954 160.1 30.2 原動機 79 48.8 14.3

3 染料・なめし剤及び着色剤 21 74.0 0.7 電気計測機器 52 8.7倍 9.3

4 科学光学機器 16 84.5 0.5 重電機器 51 175.5 9.3

5 粗鉱物 7 92.4 0.2 加熱用・冷却用機器 26 2.2倍 4.6

総　　　　　　　　額 3,153 142.7 100.0 総　　　　　　　　額 554 121.5 100.0

　（２）　地域（国）別動向

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

地域国名
価　額

（百万円）
前年同期比

（％）
構成比
（％）

1 オランダ 1,693 136.1 53.7 アメリカ合衆国 254 89.2 45.8

2 香港 966 161.4 30.6 カナダ 193 168.6 34.9

3 南アフリカ共和国 370 全増 11.7 台湾 44 4.8倍 7.9

4 ベトナム 55 66.0 1.7 フランス 42 3.0倍 7.5

5 タイ 41 38.1 1.3 中華人民共和国 14 2.9倍 2.6

総　　　　　　　　額 3,153 142.7 100.0 総　　　　　　　　額 554 121.5 100.0

輸　　入輸　　出

輸　　出 輸　　入
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輸出 輸入

商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 商品名 地域国名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額   1,689,559 135.8% 100.0% 総 額 MT 0 ― 166,689 102.2% 100.0%

オ ラ ン ダ 1,687,490 136.0% 99.9% ア メ リ カ 合 衆 国 MT 0 ― 93,512 86.7% 56.1%

ベ ト ナ ム 2,069 96.8% 0.1% カ ナ ダ MT 0 ― 70,557 2.6倍 42.3%

英 国 MT 0 ― 2,620 9.8% 1.6%

総 額 MT 13 162.5% 953,525 160.1% 100.0% 総 額 MT 0 ― 79,106 48.8% 100.0%

香 港 MT 13 162.5% 953,525 160.1% 100.0% カ ナ ダ MT 0 ― 73,671 106.0% 93.1%

ア メ リ カ 合 衆 国 MT 0 ― 5,435 5.9% 6.9%

総 額 MT 2 50.0% 21,310 74.0% 100.0% 総 額   51,684 8.7倍 100.0%

ベ ト ナ ム MT 2 50.0% 21,310 74.0% 100.0% カ ナ ダ 32,253 13.1倍 62.4%

フ ラ ン ス 14,515 全増 28.1%

ア メ リ カ 合 衆 国 4,916 140.9% 9.5%

総 額   16,224 84.5% 100.0% 総 額   51,307 175.5% 100.0%

タ イ 10,350 100.0% 63.8% ア メ リ カ 合 衆 国 51,307 175.5% 100.0%

ベ ト ナ ム 4,771 129.2% 29.4%

フ ィ リ ピ ン 1,103 21.4% 6.8%

総 額 MT 0 ― 6,697 92.4% 100.0% 総 額   25,646 2.2倍 100.0%

ベ ト ナ ム MT 0 ― 6,697 92.4% 100.0% フ ラ ン ス 22,221 2.6倍 86.6%

カ ナ ダ 3,425 101.4% 13.4%

魚介類及び同調製
品

染料・なめし剤及び
着 色 剤

（３）主要輸出入品目

航 空 機 類

加熱用・冷却用機
器

科 学 光 学 機 器

原 動 機

電 気 計 測 機 器

重 電 機 器

粗 鉱 物

金 属 製 品



 17  

輸出 輸入

地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比 地域国名 商品名 単位 数量 前年同期比 価額(千円) 前年同期比 構成比

総 額 1,692,759 136.1% 100.0% 総 額 253,695 89.2% 100.0%

金 属 製 品 1,687,490 136.0% 99.7% 航 空 機 類 MT 0 ― 93,512 86.7% 36.9%

金 属 加 工 機 械 2,487 94.3% 0.1% 重 電 機 器 51,307 175.5% 20.2%

非 鉄 金 属 MT 0 ― 19,986 46.5倍 7.9%

織物用糸及び繊維製品 7,705 109.0% 3.0%

原 動 機 MT 0 ― 5,435 5.9% 2.1%

総 額 965,533 161.4% 100.0% 総 額 193,097 168.6% 100.0%

魚介類及び同調製品 MT 13 162.5% 953,525 160.1% 98.8% 原 動 機 MT 0 ― 73,671 106.0% 38.2%

航 空 機 類 MT 0 ― 70,557 2.6倍 36.5%

電 気 計 測 機 器 32,253 13.1倍 16.7%

加熱用・冷却用機器 3,425 101.4% 1.8%

ゴ ム 製 品 MT 0 ― 3,215 111.6% 1.7%

総 額 369,572 全増 100.0% 総 額 43,840 4.8倍 100.0%

総 額 54,562 66.0% 100.0% 総 額 41,748 3.0倍 100.0%

染料・なめし剤及び着色剤 MT 2 50.0% 21,310 74.0% 39.1% 加熱用・冷却用機器 22,221 2.6倍 53.2%

粗 鉱 物 MT 0 ― 6,697 92.4% 12.3% 電 気 計 測 機 器 14,515 全増 34.8%

科 学 光 学 機 器 4,771 129.2% 8.7% コ ッ ク ・ 弁 類 KG 3 60.0% 2,312 72.5% 5.5%

金 属 製 品 2,069 96.8% 3.8% 精油・香料及び化粧品類 MT 0 全増 1,224 全増 2.9%

非 金 属 鉱 物 製 品 1,933 92.8% 3.5% 鉄 鋼 MT 0 ― 1,159 173.5% 2.8%

総 額 41,488 38.1% 100.0% 総 額 14,484 2.9倍 100.0%

科 学 光 学 機 器 10,350 100.0% 24.9% 粗 鉱 物 MT 300 5.0倍 11,880 5.4倍 82.0%

電 気 計 測 機 器 1,077 157.2% 2.6% 石 油 製 品 503 94.0% 3.5%

ア メ リ カ 合 衆 国

カ ナ ダ

台 湾

フ ラ ン ス

（４）主要地域（国）別輸出入品目

中華人民共和国

オ ラ ン ダ

香 港

南アフリカ共和国

ベ ト ナ ム

タ イ
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○ 利 用 さ れ る 方 に （ 掲 載 デ ー タ に 関 す る 留 意 事 項 等 ）

1. 財務省貿易統計

2. 本資料の留意事項

3. 国 別 選 定 基 準

4. 本資料の品目分類

5. 数 量 単 位

6. 価 額

7. そ の 他

　貿易統計は、我が国の輸出入貨物に関する貿易取引を正確に表すデータとして、品目別・地域（国）別に数量・金額等を集計して作成しています。

　本資料の貿易額は、宮城県に所在する税関官署の管轄区域に蔵置された輸出入貨物の通関額を集計したものです。したがって、宮城県で生産・消費さ
れた貨物であっても、宮城県以外に所在する税関官署の管轄区域に蔵置された輸出入貨物の通関額は、宮城県の貿易額に含まれないこととなります。

（宮城県に所在する税関官署）
　　横浜税関…仙台塩釜税関支署、仙台塩釜税関支署石巻出張所、仙台塩釜税関支署気仙沼出張所、仙台空港税関支署

　本資料作成データは、2023年上半期の輸出「確報値」、輸入「9桁速報値」を使用しています。

　原則として、輸出は仕向国により、輸入は原産国によっています。

　HS条約（商品の名称及び分類についての統一システムに関する国際条約）の品目表を基準とし、それを基に財務省が編さんした概況品目コードによっ
ています。

　数字の単位未満は、原則として四捨五入しているため、合計と内訳の計が一致しないことがあります。

　価額は、原則として、輸出はFOB価格、輸入はCIF価格によっています。
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○  問 い 合 わ せ 先 等

　　

宮城県、仙台塩釜港、石巻港、気仙沼港については

仙台空港については

　　電話　022‐383‐2391（直）　FAX　022‐383‐3208

　（注）本資料を他に転載する場合、宮城県、仙台塩釜港、石巻港、気仙沼港に関する資料については、横浜税関仙台塩釜税関支署の資料による旨を、
　　　　また、仙台空港に関する資料については、横浜税関仙台空港税関支署の資料による旨の注記を必ずして下さい。

内容についての照会・問い合わせ等は、下記までお願いします。

　＜横浜税関　仙台塩釜税関支署　総務課＞

　　〒983-0001　宮城県仙台市宮城野区港3‐1‐3　仙台港国際ビジネスサポートセンター5F
　　電話　022‐259‐4306（直）　FAX　022‐259‐4307

　＜横浜税関　仙台空港税関支署　管理課＞

　　〒989-2401　宮城県名取市下増田字南原　仙台空港国際線ターミナルビル内
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